ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6155/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição  de  uma  impressora  3D  para  a  sala  de  informática  da  E.B.  Prefeito  Alberto
Werner, bairro Carvalho.

JUSTIFICATIVA:

A aquisição  de  uma impressora  3D para  a  sala  de  informática  da  E.B.  Prefeito  Alberto
Werner trará inúmeros benefícios educacionais aos alunos, promovendo o desenvolvimento
de habilidades tecnológicas,  criatividade e inovação.  O uso dessa tecnologia em sala de
aula  contribui  para  o  ensino  prático  de  disciplinas  como  matemática,  ciências,  artes  e
engenharia, preparando os estudantes para os desafios do mercado de trabalho atual. Além
disso,  a  impressora 3D incentiva o  protagonismo estudantil  e  o  interesse pela  ciência  e
tecnologia,  alinhando-se  às  diretrizes  educacionais  que  buscam  uma  educação  mais
dinâmica e conectada com as novas tendências.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE OUTUBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​